
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 55 DEL 22/10/2019 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ACCORDO COSTITUZIONE E DESTINAZIONE SA LARIO 
ACCESSORIO ANNO 2019.           
     

 
 L’anno DUEMILADICIANNOVE,  addì VENTIDUE del mese di OTTOBRE alle 
ore venti e minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE ACCORDO COSTITUZIONE E DESTINAZIONE SALARIO 
ACCESSORIO ANNO 2019.           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO  

DOTT.F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 22/10/2019 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                   F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 22/10/2019 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to:DOTT. STEFANO ZANZOLA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

      
Richiamati: 
- i recenti artt. 67 e 68 del CCNL 21.05.2018 del personale del comparto Regioni - Autonomie 
Locali che disciplinano la costituzione del fondo per le risorse destinate allo sviluppo delle 
risorse umane ed alla produttività; 
 - la determina n. 3 del 27/02/2019 del Responsabile di servizio, con cui è stato approvato in via 
provvisoria il fondo per la contrattazione integrativa per l’anno 2019, rispettivamente: 
 a) per la parte stabile € 6.617,85; 
 b) per la parte variabile € 2.526,15 
 
Atteso che con detta determina si è provveduto, tra l’altro: 

- a dare atto che l’effettivo utilizzo delle somme di parte variabile è subordinato: 
- alla positiva certificazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in ordine 
all’integrazione e utilizzo delle risorse variabili previste dall’art 67, comma 5, lett. b) del 
CCNL 2018; 
- alla certificazione del Revisore dei Conti circa la compatibilità con i vincoli risultanti 
dai CCNL e la coerenza con gli strumenti di programmazione finanziaria, ai sensi dell’art 
40, comma 3 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 - a dare atto della a successiva imputazione di spesa al Bilancio di Previsione esercizio 
2019- 2021 già approvato, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, a titolo di salario 
accessorio a favore del personale dipendente;  

 
Preso atto: 
- del parere favorevole del revisore del conto sulla costituzione del fondo di che trattasi reso in 
data 22/10/2019, unitamente alla raccomandazione della corresponsione della retribuzione di 
risultato al personale solo a conclusione del periodico processo di valutazione  e controllo delle 
prestazioni e dei risultati conseguiti; 
 
Richiamato: 
- che l’art. 40 del D.Lgs. 303.2001 n. 165 e s.m.i., unitamente alla vigente contrattazione CCNL  
EE.LL., prevede che ciascun Ente provveda alla sottoscrizione, a livello locale, di un contratto 
integrativo decentrato, finalizzato a disciplinare ed applicare, al personale dipendente, i vari 
istituti contrattuali; 
 
Preso atto: 
- che la Delegazione Trattante Pubblica si è incontrata più volte per concordare i contenuti del 
Contratto Collettivo Integrativo previsto dal già citato art. 7 relativo all’anno 2019 e, che nel 
corso dell’ultima adunanza in data 27/02/2019,  ha condiviso  una pre-intesa di accordo, relativa 
ai progetti di lavoro dei dipendenti comunali per l’anno 2019 e delle progressioni orizzontali 
retroattive dal mese di gennaio2019; 
- che a fronte di detto accordo, occorre provvedere  all’approvazione die detta pre-intesa di 
accordo quale risulta dall’unito Contratto Integrativo decentrato (C.I.D.) che si unisce alla 
presente deliberazione sotto la lett. A), e ne forma parte integrante e sostanziale. 
 
Atteso: 
- che la Delegazione Trattante Pubblica a seguito degli incontri su citati, per concordare gli 
ulteriori  contenuti del Contratto Collettivo Integrativo previsto dal già citato art. 7 relativo 
all’anno 2019 riferito all’intero personale dipendente, nel corso dell’ultima adunanza in data 
27/02/2019,  ha condiviso  una pre-intesa di accordo riferita anche alla destinazione del fondo 



2019 sopra richiamato per il personale dipendente ai sensi  dell’art. 7 comma 4 del del C.c.n.l. 
2018; 
 
Ritenuto: 
 - di chiudere detta contrattazione per l’anno 2019 onde consentire il rinnovo della contrattazione 
riferita alla costituzione ed erogazione del salario accessorio previsto per il personale oggetto del 
presente schema di contratto, autorizzando la Delegazione di Parte Pubblica alla sottoscrizione 
dell’accordo definitivo che rimane ferma nella parte economica riferita alla costituzione del 
fondo già approvato da questo Comune per l’anno 2019; 
 
Richiamato: 
- che nell’ambito della contrattazione riferita all’esercizio 2019, con determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario n. 3  del27/02/2019, rispetto a quanto approvato in via provvisoria della 
costituzione del “Fondo risorse decentrate anno 2019”, di cui all'art. 67 del CCNL sottoscritto il 
21.05.2018, di cui alla relazione tecnico finanziaria del 07.05.2019, quale di seguito: 
 
SEZIONE I:  RISORSE FISSE 

FONDO UNICO CONSOLIDATO  
 

€ 4.938,10 
 

INCREMENTI CONTRATTUALI DA CONSOLIDARE 
Art 32 c1. ccnl 22.01.04  
Le risorse decentrate previste dall’art 31, comma 2, sono incrementate, dall’anno 2003, di 
un importo pari allo 0,62% del monte salari, esclusa la dirigenza, riferito all’anno 2001 

338,72 
 

Art 32 c2. ccnl 22.01.04  
Gli enti incrementano ulteriormente le risorse decentrate indicate nel comma 1 e con 
decorrenza dall’anno 2003 con un importo corrispondente allo 0,50% del monte salari 
dell’anno 2001, esclusa la quota relativa alla dirigenza 

313,68 
 

Art.4 comma 1 ccnl 2004-2005   
1. Gli enti locali, nei quali il rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti sia non 
superiore al 39%, a decorrere dal 31.12.2005 e a valere per l’anno 2006, incrementano le 
risorse decentrate di cui all’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004 

289,21 
 

TOTALE INCREMENTI CONTRATTUALI DA CONSOLIDARE 
 

941,61  

VOCI VARIABILI DA CONSOLIDARE 
ART 4 ccnl 5.10.01 comma 2  

Le risorse di cui al comma 1, sono integrate dall’importo annuo della retribuzione 
individuale di anzianità e degli assegni ad personam in godimento da parte del personale 
comunque cessato dal servizio a far data dal 1 gennaio 2000 sino al 2003 accertate 

61,36 
 

Differenziali di progressione economica ART. 67 C. 2 LETT. B) ccnl 2016/2018 77,67 
ART. 67 C. 2 LETT. E) ccnl 2016/2018 166,40 

TOTALE VOCI VARIABILI DA CONSOLIDARE 139,03 
  

FONDO UNICO CONSOLIDATO € 6.185,14  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



SEZIONE II : RISORSE VARIABILI  
VOCI VARIABILI DA NON CONSOLIDARE 

Lettera d) primo comma art. 15  
Le somme derivanti da contratti di sponsorizzazione, accordi di collaborazione, 
convenzioni con soggetti pubblici o privati e contributi dell'utenza per servizi pubblici non 
essenziali, secondo la disciplina dettata dall'art. 43 della Legge 449/1997 

== 

Lettera e) primo comma art. 15  
Le economie conseguenti alla trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a 
tempo parziale ai sensi e nei limiti dell'art. 1, c.57 e seguenti della L. 662/1996 e 
successive integrazioni e modificazioni 

== 

Lettera k) primo comma art. 15  
Risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di prestazioni 
o di risultati del personale, da utilizzarsi secondo la disciplina dell'art. 17 

== 

Secondo comma art. 15 pari a 1,2% del monte salari anno 1997 1.458,86 
Eventuale integrazione, da stabilire in sede di contrattazione decentrata integrativa e 
compatibilmente con una adeguata capacità di spesa prevista in bilancio, delle risorse 
economiche complessive derivanti dal calcolo delle singole voci di cui sopra 

== 

Quinto comma art. 15  
In caso di attuazione di nuovi servizi o di processi di riorganizzazione finalizzati ad un 
accrescimento di quelli esistenti, ai quali sia correlato un aumento delle prestazioni del 
personale in servizio cui non possa farsi fronte attraverso la razionalizzazione 
dell’organizzazione 

 
1.500,00 

TOTALE VOCI VARIABILI DA NON CONSOLIDARE 2.958,86  
TOTALE RISORSE DECENTRATE SPENDIBILI ANNO 2019  € 9.144,00 

 
 
 PRESO ATTO che a seguito dell’ultimo incontro con le OO.SS. - C.G.I.L. nel richiamare 
il contratto integrativo su citato, si è pervenuti in data 27.02.2019 alla costituzione e destinazione 
del fondo per l’anno 2019;  
 
 OSSERVATO: 
- rispetto all’importo complessivo su citato, il conteggio riferito alle voci di destinazione, 
rispettivamente: 
b1) dal fondo della parte stabile non disponibile:  
- Progressioni orizzontali al 31.12.2018, 
   rideterminate C.C.N.L. 2009:       €   2.449,79=;    
- Indennità di comparto al 31.12.2018:     €      729.66  =; 
- indennità condizioni di lavoro art. 70bis CCNL2016/2018  €      438.40 =;  
             ----------------- 
Sub totale:         €    3.617,85=; 
b2) dal fondo della parte stabile disponibile: 
- Compensi per specifiche responsabilità - art. 70 quinquies   €    3.000,00=  
          ------------------ 
Sub totale:         €    6.617,85= 
 
b3) dal Fondo di parte stabile disponibile e variabile 
- Produttività collettiva       €     1.026,15 = 
- Progetti di lavoro         €     1.500,00 = 
           ------------------- 
Totale complessivo          €   9.144,00 =  
 
 



 
 RITENUTO  di provvedere pertanto alla presa d’atto della “Pre-Intesa Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo 2019” in data 22.10.2019, e del verbale incontro sindacale del 
22.10.2019 tenendo conto della congruità della costituzione e determinazione dei singoli fondi di 
cui all'art. 67 e 68 del nuovo C.c.n.l. 2018, come sopra descritti, in specie per le maggiori somme 
derivanti dai proventi di cui all’art. 67, comma 1 del medesimo C.c.n.l. 2018, nonché del parere 
favorevole reso dal Revisore in data 22/10/2019 prot. n. 1300; 
 
 DATO ATTO che ai fini della liquidazione del fondo residuale delle risorse per le 
politiche di sviluppo e delle risorse umane e per la produttività, si ritiene di tenere conto della 
valutazione che saranno rese dal responsabile di servizio;  
 
 RITENUTO  di conferire ancora per l’anno 2019 ampio mandato al Segretario Comunale 
, in esecuzione alla presente deliberazione, come Responsabile del Servizio incaricato, della 
successiva liquidazione sulla base dei criteri già approvati secondo il grado di valutazione di ogni 
singolo dipendente; 
 
 PRESO ATTO: 
- del parere reso dal Revisore del conto in data 22.10.2019 su citato; 
 
 PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del Servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  
 
 OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.L.vo 267 
del 18.08.2000 e s.m.i.;  
 
 CON votazione unanime favorevole. 
 

D E L I B E R A  
 

1) Di PROVVEDERE, per i motivi espressi in narrativa, all’approvazione del verbale in data 
27/02/2019 sopra richiamato, comprendente:  
- la pre-intesa di accordo descritto in premessa, relativo ai nuovi criteri di applicazione del nuovo 
contratto nazionale di categoria quale risulta dalla pre-intesa di C.I.D. che viene allegato alla 
presente sub A), e ne forma parte integrante e sostanziale. 
 
2) Di AUTORIZZARE  pertanto, con la sottoscrizione di detto verbale di intesa da valere per 
l’anno 2019 ai fini dell’erogazione delle indennità riferite al fondo salario accessorio di cui 
all’art. 67 e 68 del C.c.n.l. 21.5.2018; 
 
3) Di CONFERMARE la costituzione e destinazione del fondo risorse per le politiche di 
sviluppo e delle risorse umane e per la produttività, per la cifra globale per un totale complessivo 
di € 9.144,00= su citato, con i conteggio riferiti alle voci di destinazione, rispettivamente: 
b1) dal fondo della parte stabile non disponibile:  
b1) dal fondo della parte stabile non disponibile:  
- Progressioni orizzontali al 31.12.2018, 
   rideterminate C.C.N.L. 2009:       €   2.449,79=;    
- Indennità di comparto al 31.12.2018:     €      729.66  =; 
- indennità condizioni di lavoro art. 70bis CCNL2016/2018  €      438.40 =;  
             ----------------- 
Sub totale:         €    3.617,85=; 
b2) dal fondo della parte stabile disponibile: 
- Compensi per specifiche responsabilità - art. 70 quinquies   €    3.000,00=  



          ------------------ 
Sub totale:         €    6.617,85= 
 
b3) dal Fondo di parte stabile disponibile e variabile 
- Produttività collettiva       €     1.026,15 = 
- Progetti di lavoro         €     1.500,00 = 
           ------------------- 
Totale complessivo          €   9.144,00 =  
 
4) Di DARE ATTO , dell’imputazione di detta somma nell’ambito delle allocazioni di bilancio, 
in specie per il finanziamento della parte variabile, che trova imputazione al macroaggr. n. 
01.10.1 cap. 780/2/1 del bilancio di esercizio 2019, già approvato con deliberazione C.C. n. 14  
del 29.03.2019, in ragione dell’obbligazione perfezionatasi nel corso dell’esercizio 2019 a 
seguito della sottoscrizione del contratto di che trattasi; 
 
5) Di CONFERIRE  ampio mandato al Segretario comunale per la liquidazione del fondo 
residuale di produttività, oltre alle ulteriori voci di salario accessorio di cui al contratto 
integrativo su indicato secondo i criteri e le somme espressi in narrativa;  
 
6) Di COMUNICARE  la presente deliberazione alle OO.SS. aziendali ai sensi dell’art. 7 del 
C.C.N.L. 01.04.1999; 
 
7) Di DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   22/10/2019                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 05.12.2019 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:       
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


